
                                                                                                                                                    ANEXA NR. 1 LA 

                                                                                                                                                    H.C.L.NR._____DIN           12.2018 

 

 

CAP. I IMPOZITUL/TAXA PE CLADIRI  PENTRU  PERSOANE  FIZICE 

 

Calculul impozitului/taxei pe cladiri datorat de persoanele fizice pentru cladirile rezidentiale si cladirile-

anexa. 
 

Art. 1  Pentru cladirile rezidentiale si cladirile-anexa, aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza 

prin aplicarea unei cote de   0,08% -  asupra valorii impozabile a cladirii. 

Art. 2  Valoarea impozabila a cladirii, exprimata in lei, se determina prin inmultirea suprafetei construite desfasurate a acesteia, 

exprimata in metri patrati, cu valoarea impozabila corespunzatoare, exprimata in lei/mp, din tabelul urmator: 

 

____________________________________________________________________________________________________________  

                                                                                                                                                                  Valoarea impozabila 

                                                                                                                                                                        -lei/mp- 

                                                                                                                                              _______________________________ 

TIPUL CLADIRII                                                                                                                 Cu instalatii de apa    Fara instalatii 

                                                                                                                                               canalizare, electrice,  de apa,canalize. 

                                                                                                                                               si incalzire(conditii    electricitate sau 

                                                                                                                                               cumulate)                   incalzire 

A.Cladirile cu cadre din beton armat sau pereti exteriori din caramida arsa sau din orice 

alte materiale rezultate in urma unui tratament termic si/sau chimic                                                         1000                          600 

B.Cladirile cu peretii exteriori din lemn, din piatra naturala, din caramida nearsa, din 

valatuci sau din orice alte materiale nesupuse unui tratament termic si/sau chimic                                    300                          200 

C.Cladire-anexa cu cadre din beton armat cu pereti exteriori din caramida arsa sau 

din orice alte materiale rezultate in urma unui tratament termic si/sau chimic                                           200                          175 

D.Cladire anexa cu peretii exteriori din lemn, din piatra naturala, din caraida nearsa, din 

valatuci sau din orice alte materiale nesupuse unui tratament termic si/sau chimic                                   125                            75 



E. In cazul contribuabilului care detine la aceasi adresa incaperi amplasate la subsol,demisol 

si/sau mansarda utilizate ca lociunta,in oricare din tipurile de cladiri prevazute la lit.A-D              75% din suma care s-ar aplica cladirii 

F. In cazul contribuabilului care detine la aceasi adresa incaperi amplasate la subsol, demisol 

 si/sau mansarda, utilizate in alte scopiri decat cel de locuinta, in oricare dintre tipurile de cladiri  

prevazute la lit. A-D                                                                                                                          50% din suma care s-ar aplica cladirii 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

 Art.3    Valoarea impozabila a cladirii se ajusteaza in functie de rangul localitatii si zona in care este amplasata cladirea, prin 

inmultirea valorii determinate conform tabelului de mai sus cu coeficientul de corectie, astfel: 

- la Ciocirlia            – rangul localitatii IV –zona A-1.10, zona B-1.05 

- la Ciocirlia se Sus – rangul localitatii V – zona A-1.05 , zona B-1.00  

Art.4      Pentru cladirile proprietate publica sau privata a statului ori a unitatilor administrative-teritoriala, concesionate, inchiriate, 

date in administrarea ori in folosinta, dupa caz, oricaror entitati, altele decat cele de drept public, se stabileste taxa pe cladiri, care 

reprezinta sarcina fiscala a concesionarilor, locatorilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinta, dupa caz, in conditii 

similare impozitului pe cladiri. 

 Art.5     Valoarea impozabila a cladirii, se reduce in functie de anul terminarii acesteia, dupa cum urmeaza: 

 a) cu 50 %, pentru cladirea care are o vechime de peste 100 de ani de la data de 1 ianuare a anului fiscal de referinta; 

 b) cu 30 % , pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 50 de ani si 100 de ani inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de 

referinta; 

 c) cu 10 % , pentru cladirea care are o vechime cuprinsa inre 30 de ani si 50 de ani inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de 

referinta. 

 

Calculul impozitului/taxei pe cladiri datorat de persoanele fizice pentru cladirile nerezidentiale 

 

Art.6  (1) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul/taxa pe cladiri se 

calculeaza prin aplicarea cotei de 1,3 % asupra valorii care poate fi: 

a) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 ani anteriori 

anului de referinta; 



b) valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi, construite in ultimii 5 ani anteriori anului de 

referinta; 

c) valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in cazul cladirilor 

dobandite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta. 

 

(2) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea  persoanelor fizice, utilizate pentru activitati din 

domeniul agricol, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4 % asupra valorii 

impozabile a cladirii. 

(3) In cazul in care valoarea cladirii nu poate fi calculata conform prevederilor alin (1), impozitul se 

calculeaza prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii impozabile determinate conform art.457  

Art.7  Pentru cladirile neingrijite sitúate in intravilanul localitatii, impozitul pe cladiri se majoreaza cu 500 %.  
Criteriile de incadrare a cladirilor in aceasta categorie sunt prevazute in hotararea Consiliului local de aprobare a acestora. 

 

 

ART.8  Obligatii 
      Orice persoana care dobandeste, construieste sau instraineaza o cladire are obligatia de a depune o declaratie in acest sens la 

compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale in termen de 30 de zile de la data dobandirii, construirii sau 

instrainarii. 

      Declaratia trebuie insotita de urmatoarele acte(original si copie): 

- in cazul dobandirii unei cladiri: 

a. actele de identitate ale proprietarului; 

b. actul de dobandire al proprietatii cladirii; 

c. planuri/schite cadastrale. 

- in cazul construirii unei cladiri vor prezenta: 

a. autorizatia de construire; 

b. procesul-verbal de receptie; 

c. memoriu justificativ; 

d. planuri/schite cadastrale. 



-   in cazul instrainarii unei cladiri, copie dupa actul de instrainare. 

      Orice persoana care extinde, inbunatateste, demoleaza, distruge sau modifica in alt mod o cladire existenta are obligatia sa depuna 

o declaratie in acest sens la compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale in termen de 30 de zile de la data 

la care s-au produs aceste modificari.Declaratia trebuie insotita de urmatoarele acte(original si copie). 

- in cazul extinderii /inbunatatirii unei cladiri: 

a. autorizatia de construire ; 

b. procesul –verbal de receptie; 

c. memoriu justificativ; 

d. planuri cadastrale; 

- in cazul demolarii/distrugerii unei cladiri: 

a. autorizatia de demolare; 

b. procesul-verbal de demolare. 

     Contribuabilii personae fizice sunt obligati sa depuna declaratii chiar daca acestia beneficiaza de reducere sau de scutire la plata 

impozitului pe cladiri, ori pentru cladirile respective nu se datoreaza impozit pe cladiri. 

      

    

Art. 9  Plata impozitului/taxei pe cladiri 
            

    (1)  Impozitul pe cladiri se plateste anual, in doua rate egale, respectiv: 

.           a) rata I, pana la data de 31 martie inclusiv; 

            b) rata a II-a, pana la data de 30 septembrie inclusiv. 

    (2) Impozitul anual pe cladiri, datorat aceluiasi buget local de catre contribuabili, personae fizice si juridice, de pana la 50 lei 

inclusiv,se plateste integral pana la primul termen 

    (3) Taxa pe cladiri se plateste lunar, pana la data de 25 a lunii urmatoare fiecarei luni din perioada de valabilitate a contractului prin 

care se transmite dreptul de concesionare, inchiriere, administrare ori in folosinta.     

 

     

          

Art.10  Sanctiuni 
 



             Constituie contraventie urmatoarele fapte : 

a. depunerea peste termen a declaratiilor de impunere; 

b. nedepunerea declaratiilor de impunere; 

             Contraventia prevazuta la litera a.  se sanctioneaza cu amenda de 70 lei iar cele de la literele b.  cu amenda de 279 lei. 

     

 Art.11 Bonificatii          
              Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri, datorat pentru intregul an de catre contribuabili, pana la data de 31 martie , 

se acorda o bonificatie de 10 %. 

 

CAP.II       IMPOZITUL /TAXA PE CLADIRI PENTRU PERSOANE JURIDICE 

 

Calculul impozitului/taxei pe cladiri datorat de persoanele juridice 

 

Art.1 (1) Pentru cladirile rezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza 

prin aplicarea unei cote de 0,2 % asupra valorii impozabile a cladirii. 

(2) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin 

aplicarea unei cote de 1,3% asupra valorii impozabile a cladirii. 

(3) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, utilizate pentru activitati din domeniul 

agricol, impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4 % asupra valorii impozabile a cladirii. 

(4) Valoarea impozabila a cladirilor aflate in proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui 

pentru care se datoreaza impozitul/taxa si poate fi: 

a) ultima valoare impozabila inregistrata in evidentele organului fiscal; 

b) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a 

bunurilor aflate la data  evaluarii; 

c) valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi, construite in cursul anului fiscal anterior; 

d) valoarea cladirilor care resulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, in cazul cladirilor dobandite in cursul anului 

fiscal anterior; 

e) in cazul cladirilor care sunt finantate in baza unui contract de leasing financiar,valoarea rezultata dintru-un raport de evaluare 

intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii; 

f) in cazul cladirilor pentru care se datoreaza taxa pe cladiri, valoarea inscrisa i contabilitatea proprietarului cladirii si comunicata 

concesionarului, locatarului, titularului dreptului de administrare sau de folosinta, dupa caz. 



(5) Valoarea impozabila a cladirii se actualizeaza o data la 3 ani pe baza unui raport de evaluare a cladirii intocmit de un evaluator 

autorizat in conformitate cu   standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii. 

(6) In cazul in care proprietarul cladirii nu a actualizat valoarea impozabila a cladirii in ultimii 3 ani anteriori anului de referinta, cota 

impozitului/taxei pe cladiri este de 5%. 

(7) In cazul in care proprietarul cladirii pentru care se datoreaza taxa pe cladiri nu a actualizat valoarea impozabila in ultimii 3 ani 

anteriori anului de referinta, diferente de taxa fata de cea stabilita conform alin. (1) sau (2), dupa caz, va fi datorata de proprietarul 

cladirii. 

(8) Impozitul/taxa pa cladiri stabilita conform alin.(2) se majoreaza cu o cota aditionala de 15,4 %. 

 

Art.2  Pentru cladirile neingrijite sitúate in intravilanul localitatii, impozitul pe cladiri se majoreaza cu  500 % 

conform criteriilor stabilite. Criteriile de incadrare a cladirilor in aceasta categorie sunt cele prevazute in hotararea 

Consiliului Local de stabile si adoptare a acestora.         
  

Art.3 Obligatii 

 

(1) Persoanele juridice care efectueaza operatiuni juridice in cursul unui an, care au ca efect  pierderea dreptului de 

proprietate asupra unei cladiri, au obligatia de a depune o declaratie in acest sens la compartimentul de specialitate 

al autoritatii administratiei publice locale in termen de 30 de zile, inclusiv, de la data operatiunii. 

(2) Persoanele juridice sunt abligate sa depuna declaratii chiar daca beneficiaza de reducere sau de scutire la plata 

impozitului/taxei pe cladiri. 

 

Art.4  Sanctiuni 

 
            Constituie contraventii urmatoarele fapte: 

a)Depunerea peste termen a declaratiilor  

b)Nedepunerea declaratiilor 

Conraventia prevazuta la a) se sanctioneaza cu amenda de 280 lei, iar cele de la lit.b)  cu amenda de 1116 lei 

  



 Art.5  Bonificatie  

 
              Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri, datorat pentru intregul an de catre contribuabili, pana la data de 31 martie , 

se acorda o bonificatie de 10 %. 

 

CAP.III     SCUTIRI LA IMPOZITUL /TAXA PE CLADIRI 

 

Art. 1 Se acorda scutire la impozitul/taxa pe cladiri pentru: 

(1) Cladirile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de razboi, a vaduvelor de razboi si a vaduvelor 

nerecasatorite ale veteranilor de razboi; 

(2) Cladirea folosita ca domiciliu aflata in proprietatea sau coproprietatea prevazute la art.1al Decretului Lege nr. 118/1990, 

privind acoprdarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurata cu incepere de la 6 

martie 1945, precum si celor deportate in strainatate ori constituite in prizonieri, republicat, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

(3)Cladire folosita ca domiciliu aflata in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu hándicap grav sau accentuat si a 

persoanelor in cadrate in gradul 1 de invaliditate, repectiv a reprezentantilor legali ai minorilor cu hándicap grav sau 

accentuat si ai minorilor incadrati in gradul 1 de invaliditate; 

(4)Cladirea folosita ca domiciliu si /sau alte cladiri aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la art.2 lit. 

a), c)-e) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 82/2006, pentru recunoasterea meritelor personalului armatei participant 

la actiuni militare si acordarea unor drepturi acestuia si urmasii lor celui decedat, aprobata cu modificari prin Legea nr. 

111/2007, cu modificarile si completarile ulterioare; 

(5)Cladirile aferente infrastructuri publice; 

(6) Cladirile care sunt utilizate ca sere, solare, rasadnite, ciupercarii, silozuri pentru furaje, silozuri si /sau patule pentru 

depozitarea si conservarea cerealelor, cu exceptia incaperilor care sunt folosite in alte activitati economice 

(7) Cladirile restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001, privind regimul juridic al unor imobile preluate in mod abuziv in 

perioada 6 martie 1945 – 22 decebrie 1998, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare pentru perioada pentru care 

proprietarul mentine afectatiunea de interes public. 

 

 

 



CAP . IV    IMPOZITUL SI TAXA PE TEREN 

  

Calculul impozitului/taxei pe teren  

Art.1 (1) Impozitul /taxa pe teren se stabileste luand in calcul suprafata terenului, rangul localitatii in care este amplasat terenul, zona 

si categoría de folosinta a terenului. 

(2)In cazul terenului amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoría de folosinta terenuri cu constructii, impozitul 

/taxa pe teren se determina prin inmultirea suprafetei de teren, exptimata in ha. prin transformare in mp. conform formulei 1 ha 

=10.000 mp cu valoarea impozitului corespunzator, exprimata in lei/ha.din tabelul urmator: 

           

            Zona in cadrul localitatii                       A                         B 

        Ciocirlia – rangul localitatii IV                889                     711 

        Ciocirlia de Sus –rangul loc.  V               711                     534 

 

(3) In cazul terenului amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu 

constructii,  impozitul/taxa pe teren se determina prin inmultirea suprafetei de teren, exprimata in ha. prin transformarea in mp. 

conform formulei 1ha = 10.000 mp, cu valoarea impozitului corespunzator, exprimata in lei/ha, din tebelul urmator, iar rezultatul se 

inmulteste  cu coeficientul de corectie prevazut la alin (4) 

 

Nr.crt.                 Categoria de folosinta                                                               Zona 

                                                                                                                    A                               B 

    1. Terenuri  arabile                                                                                28                             21 

    2. Pasune                                                                                               21                             19 

    3. Faneata                                                                                              21                             19 

    4. Vie                                                                                                     46                             35 

    5. Livada                                                                                               53                             46 

    6. Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera                                      28                              21 

(4) Suma stabilita conform art. 3 se inmulteste cu coeficientul de corectie corescpunzator prevazut in urmatorul tabel:    

     



Rangul localitatii Coeficientul de corectie 

Ciocarlia- rangul IV 1,10 

Ciocarlia de Sus- rangul V 1,00 

  

   (5)   Pentru terenurile proprietate publica sau privata a statului ori a unitatilor administrativ- teritoriale, concesionate , inchiri 

ate , date in administrare ori in folosinta se stabileste taxa pe teren care reprezinta sarcina fiscala a concesionarilor, locatarilor, 

titularilor dreptului de administrare sau de folosinta, dupa caz, in conditii similare impozitului pe teren. 

  (6)  In cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabileste prin inmultirea suprafetei terenului, exprimata in 

hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in urmatorul tabel, inmultita cu coeficientul de corectie corespunzator prevazut la art.457 

alin .(6). 

 

 

Nr. Crt               Categoria de folosinta                                                                                Zona C 

     1.       Teren cu constructii                                                                                                  26 

     2.       Arabil                                                                                                                        45 

     3.       Pasune                                                                                                                       22 

     4.       Faneata                                                                                                                      22 

     5.       Vie pe rod                                                                                                                  50 

     6.       Vie pana la intrarea pe rod                                                                                         X 

     7.       Livada pe rod                                                                                                             50 

     8.       Livada pana la intrarea pe rod                                                                                    X 

     9.       Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera                                                               1 

   10.       Padure in varsta de pana la 20 ani si paduri cu rol de protectie                                 X 

   11.       drumuri si cai ferate                                                                                                   X 



    (7)       Inregistrarea in registrul agricol a datelor privind cladirile si terenurile, a titularului dreptului de proprietate asupra acestora, 

precum si schimbarea categoriei de folosinta se pot face numai pe baza de documente, anexate la declaratia facuta sub semnatura 

proprie a capului de gospodarie sau, in lipsa acestuia, a unui membru major al gospodariei. 

   (8) In cazul terenurilor  agricole nelucrate timp de 2 ani consecutiv, impozitul pe teren se majoreaza cu pana la  500 % incepand cu 

al treilea an, in conditiile stabilite de Consiliul local. 

   (9) Pentru terenurile  neingrijite sitúate in intravilanul localitatii, impozitul pe teren se majoreaza cu pana la 500% conform 

criteriilor stabilite. Criteriile de incadrare a terenurilor in aceasta categorie sunt prevazute in hotararea Consiliului local de stabilire si 

aprobare a acestora. 

 

 

 

Art. 2   Plata impozitului ai a taxei pe teren 
 

            

    (1)  Impozitul pe teren se plateste anual, in doua rate egale, respectiv: 

.           a) rata I, pana la data de 31 martie inclusiv; 

            b) rata a II-a, pana la data de 30 septembrie inclusiv. 

    (2)    Impozitul anual pe teren, datorat aceluiasi buget local de catre contribuabili, personae fizice si juridice, de pana la 50 lei 

inclusiv,se plateste integral pana la primul termen de plata. 

    (3) Taxa pe teren se plateste lunar, pana la data de 25 a lunii urmatoare fiecarei luni din perioada de valabilitate a contractului prin 

care se transmite dreptul de concesionare, inchiriere, administrare ori in folosinta.         
 

        

         

 

 

 Art.3  Sanctiuni: 
         

             Constituie contraventii urmatoarele fapte: persoane fizice 

a)Depunerea peste termen a declaratiilor  



b)Nedepunerea declaratiilor 

Conraventia prevazuta la lit. a) se sanctioneaza cu amenda de 70 lei, iar cele de la lit.b) cu amenda de 279 lei 

 

          

              

              Constituie contraventii urmatoarele fapte: persoane juridice 

a)Depunerea peste termen a declaratiilor  

b)Nedepunerea declaratiilor 

 

Conraventia prevazuta la lit.a) se sanctioneaza cu amenda de 280 lei, iar cele de la lit.b) amenda de 1116 lei 

 

Art.5  Bonificatie:  
 

  Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe teren, datorat pentru intregul an de catre contribuabili, pana la data de 31 martie , se 

acorda o bonificatie de 10 %. 

 

Art.6 Obligatii: 
Persoana care datoreaza taxa pe teren are obligatia sa depuna o declaratie la organul fiscal  local in a carui raza teritoriala de 

competenta se afla terenul, pana la data de 25 a lunii urmatoare celui in care intra in vigoare contractul prin care se acorda dreptul de 

concesionare, inchiriere, administrare ori folosinta, la care anexeaza o copie a acestui contract. 

 
CAP. V  SCUTIRI 

 

Art. 1 Se acorda scutire la impozitul/taxa pe teren pentru: 

 

(1) Terenurile  aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de razboi, a vaduvelor de razboi si a vaduvelor 

nerecasatorite ale veteranilor de razboi; 

(2) Terenul aferent cladirii de domiciliu aflata in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la art.1al Decretului 

Lege nr. 118/1990,  republicat, cu modificarile si completarile ulterioare; 



(3)Terenul aferent cladirii de domiciliu aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu hándicap grav sau accentuat si 

a persoanelor incadrate in gradul 1 de invaliditate, repectiv a reprezentantilor legali ai minorilor cu hándicap grav sau 

accentuat si ai minorilor incadrati in gradul 1 de invaliditate; 

(4) Terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la art.2 lit. a), c)-e) din Ordonanta de urgenta a 

Guvernului nr. 82/2006, cu modificarile si completarile ulterioare; 

(5) Terenurile pe care sunt amplasate elementele  infrastructuri publice; 

(7) Terenul aferent cladirilor restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001, republicata, cu modificarile si completarile 

ulterioare pe durata pentru care proprietarul mentine afectatiunea de interes public. 

 

 

 

CAP.VI  IMPOZITUL PE MIJLOACELE D ETRANSPORT 

 

ART.1 Valoarea impozitului pe mijloace de transport 

 

(1) Mijloace de transport cu tractiune mecánica 

Mijloace de transport cu tractiune mecanica Lei/200 cmc  sau fractiune din 

aceasta 

I Vehicule inmatriculate  

1.Motociclete, tricicluri, cvadricicluri si autoturisme cu capacitatea cilíndrica de pana la 1600 

cmc, inclusiv 

8 

2. Motociclete, tricicluri, cvadricicluri  cu capacitatea cilíndrica de peste la 1600 cmc, inclusiv 9 

3. Autoturisme cu capacitatea cilíndrica intre 1601 cmc si 2000 cmc, inclusiv 18 

4. Autoturisme cu capacitatea cilíndrica intre 2001cmc si 2600 cmc, inclusiv 72 

5. Autoturisme cu capacitatea cilíndrica intre 2601cmc si 3000 cmc, inclusin 144 

6. Autoturisme cu capacitatea cilíndrica de peste 3001 cmc 290 

7.Autobuze, autocare, microbuze 24 

8.Alte vehicule cu tractiune mecánica cu masa totala maximaautorizata de pana la 12 tone, 30 



inclusiv 

9. Tractoare inmatriculate 18 

II Vehicule inregistrate  

1 Vehicule cu capacítate cilindrica Lei/200 cmc 

1.1.Vehicule inregistrate cu capacityatea cilíndrica mai mica de 4800 cmc 4 

1.2. Vehicule inregistrate cu papacitatea cilíndrica mai mare de 4800 cmc 6 

2. Vehicule fara capacítate cilíndrica evidentiata 150 lei/an 

 

(2) In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 50% 

(3)  Autovehicule de transport marfa cu masa totala autorizata egala sau mai mare de 12 tone 

Numarul de axe si greutatea bruta incarcata máxima admisa Ax(e) motor(oare) cu 

sistem 

de suspensie pneumatica 

sau echivalente 

recunoscute 

Alte sisteme se suspensie 

pentru axele motoare 

I. doua axe                                                                                                            Impozitul  lei/an 

1. Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica de 13 tone 0 142 

2. Masa de cel putin 13 tone, dar mai mica de 14 tone 142 395 

3. Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica de 15 tone 395 555 

4. Masa de cel putin 15 tone, dar mai mica de 18 tone 555 1257 

5. Masa de cel putin 18 tone 555 1257 

II. 3 axe 

1. Masa de cel putin 15 tone, dar mai mica de 17 tone 142 248 

2. Masa de cel putin 17 tone, dar mai mica de 19 tone 248 509 

3. Masa de cel putin 19 tone, dar mai mica de 21 tone 509 661 

4. Masa de cel putin 21 tone, dar mai mica de 23 tone 661 1019 

5. Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 1019 1583 

6. Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 1019 1583 

7. Masa de cel putin 26 tone 1019 1583 

III. 4 axe 



1. Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 661 670 

2. Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 27 tone 670 1046 

3. Masa de cel putin 27 tone, dar mai mica de 29 tone 1046 1661 

4. Masa de cel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 1661 2464 

5. Masa de cel putin 31 tone, dar mai mica de 32 tone 1661 2464 

6. Masa de cel putin 32 tone 1661 2464 

 

 

(4) Combinatii de autovehicule(autovehicule articulate sau trenuri rutiere)de transport marfa cu masa totala máxima autorizata  

egala sau mai mare de 12 tone 

Numarul de axe si greutatea bruta incarcata máxima admisa Ax(e) motor(oare) cu 

sistem 

de suspensie pneumatica 

sau echivalente 

recunoscute 

Alte sisteme se suspensie pentru 

axele motoare 

I. 2 +1 axe                                                                                                            Impozitul  lei/an 

1. Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica de 14 tone 0 0 

2. Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica de 16 tone 0 0 

3. Masa de cel putin 16 tone, dar mai mica de 18 tone 0 64 

4. Masa de cel putin 18 tone, dar mai mica de 20 tone 64 147 

5. Masa de cel putin 20 tone, dar mai mica de 22 tone 147 344 

6. Masa de cel putin 22 tone, dar mai mica de 23 tone 344 445 

7. Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 445 803 

8. Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 28 tone 803 1408 

9. Masa de cel putin 28 tone 803 1408 

II. 2 + 2 axe 

1. Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 138 321 

2. Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 321 528 

3. Masa de cel putin 26 tone, dar mai mica de 28 tone 528 775 

4. Masa de cel putin 28 tone, dar mai mica de 29 tone 775 936 



5. Masa de cel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 936 1537 

6. Masa de cel putin 31 tone, dar mai mica de 33 tone 1537 2133 

7. Masa de cel putin 33 tone, dar mai mica de 36 tone 2133 3239 

8. Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 2133 3239 

9. Masa de cel putin 38 tone 2133 3239 

III. 2 +3  axe 

1. Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1698 2363 

2. Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2363 3211 

3. Masa de cel putin 40 tone 2363 3211 

IV. 3+2 axe 

1. Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1500 2083 

2. Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2083 2881 

3. Masa de cel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 2881 4262 

4. Masa de cel putin 44 tone 2881 4262 

V 3+3 axe 

1. Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 853 1032 

2. Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 1032 1542 

3. Masa de cel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 1542 2454 

4. Masa de cel putin 44 tone 1542 2454 

(5) Remorci, semiremorci, rulota 

 

Masa totala máxima autorizata Impozit (lei) 

1. Pana la 1 tona, inclusiv 9 

2. peste o tona, dar un mai mult de 3 tone 34 

3. peste 3 tone, dar un mai mult de 5 tone 52 

4. peste 5 tone 64 

(6) In cazul in care mijlocul de transport este dobandit in alt stat decat Romania, proprietarul datoreaza impozit incepand 

cu data de 1 ianuarie a anului urmator inmatricularii acestuia in Romania. 

Art.2 Plata impozitului 

        Impozitul pe mijloacele de transport se plateste anual, in doua rate egale, pana la dátele de 31 martie si 30 septembrie, inclusiv; 



        Impozitul anual pe mijlocul de transport, datorat aceluiasi buget local de catre contribuabili, persoane fizice si juridice, de pana la 

50 lei inclusiv, se plateste integral pana la primul termen de plata. In cazul in care contribuabilul detine in proprietate mai multe 

mijloace de transport, pentru care impozitul este datorat bugetului local al aceleasi unitati administrativ- teritoriale, suma de 50 lei se 

refera la impozitul pe mijlocul de transport cumulat al acestora. 

 

Art.3 Bonificatie 
Pentru plata cu anticipatie  a impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru intregul an de catre contribuabili, pana la data de 31 

martie a anului, se acorda o bonificatie de 10 %. 

Art. 3 Sanctiuni:  

            Constituie contraventii urmatoarele fapte: 

a)Depunerea peste termen a declaratiilor  

b)Nedepunerea declaratiilor 

  

Contraventia prevazuta la lit.a) se sancrtioneaza cu amenda de 70 lei, iar cele de la lit.b) cu amenda de 279 lei, in cazul persoanelor 

fizice; 

Contraventia prevazuta la lit. a) se sanctioneaza cu amenda de 280 lei, iar cele de la lit. b) cu amenda de 1116 lei, in cazul persoanelor 

juridice. 

 

CAP. VII  SCUTIRI 

 

Art. 1 Se acorda scutire la plata impozitului pe miloacele de transport pentru: 

 

(1) Mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de razboi, a vaduvelor de razboi si a 

vaduvelor nerecasatorite ale veteranilor de razboi; 

(2) Mijloacele de transport aflate  in proprietatea sau coproprietatea prevazute la art.1al Decretului Lege nr. 118/1990, privind 

acoprdarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurata cu incepere de la 6 martie 1945, 

precum si celor deportate in strainatate ori constituite in prizonieri, republicat, cu modificarile si completarile ulterioare; 

(3)Mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu hándicap grav sau accentuat, cele pentru  

transportul persoanelor cu hándicap sau invaliditate, aflate in proprietatea sau coproprietatea reprezentantilor legali ai 

minorilor cu hándicap grav sau accentuat si ai minorilor incadrati in gradul I de invaliditate, pentru un singur mijloc de 

transport, la alegerea contribuabilului. 



 

CAP. VIII TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR SI A AURORIZATIILOR 

      

   A.  Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism 

                      SUPRAFATA TAXA (LEI) 

a) pana la 150 mp., inclusiv 3 

b) intre 151 si 250 mp, inclusiv 4 

c) Intre 251 si 500 mp, inclusiv 5 

d)Intre 501 si 750 mp, inclusiv 6 

e) Intre 751 si 1000 mp, inclusiv 7 

f)Peste 1000 mp 7 lei + 0,005 lei/mp pentru fiecare mp care depaseste 1000 mp 

 

 

 

            B. Taxe pentru eliberarea avizelor, a certificatelor de urbanism, a autorizatiilor de construiré si a autorizatiilor pentru 

desfasurarea de activitati 

 

(1) Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egala cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului 

initial. 

(2) Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism  este de 15 lei. 

(3) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construiré pentru o cladire rezidentiala sau cladire-anexa este egala cu 0,5% din 

valoarea autorizata a lucrarilor de constructii. 

(4) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construiré pentru alte constructii decat cele mentionate la pct.(3) este egala cu 1% din 

valoarea autorizata a lucrarilor de constructie, inclusiv valoarea instalatiilor aferente. 

(5) Taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construiré este egala cu 30 % din cuantumul taxei pentru eliberarea autorizatiei 

initiale. 

(6) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, totala sau partiala, a unei constructii este egala cu 0,1% din valoarea 

impozabila stabilita pentru determinarea impozitului pe cladiri, aferenta partii desfiintate. 

(7) Taxa pentru  eliberarea autorizatiei necesare pentru lucrarile de organizare de santier in vederea realizarii unei constructii, 

care un sunt incluse in alta autorizatie de construiré, este egala cu 3% din valoarea autorizata a lucrarilor de organizare de 

santier. 



(8) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de  amenajare de tabere de corturi, casute,sau rulote ori campinguri este egala cu 2% din 

valoarea autorizata a lucrarilor de constructie. 

(9) Taxa pentru autorizarea amplasarii de chioscuri, containere, tonete, cabine, spatii de expunere, corpuri si panouri de afisaj, 

firme si reclame sitúate pe caile si in spatiile publice este de 8 lei/mp. 

(10) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrarile de racorduri si bransamente la retele publice de apa, canalizare, 

gaze, termice, energie electica, telefonie si televiziune prin cablu este de 13 lei pentru fiecare racord. 

(11) Taxa pentru eliberarea certificatului de comenclatura stradala si adresa este de 9 lei. 

(12) Responsabilitatea calculatii taxei revine serviciului urbanism. 

(13) Mod de aplicare. Pentru taxele prevazute la punctele(3) si (4) stabilite pe baza valorii autorizate a lucrarilor de 

constructie se aplica urmatoarele reguli: 

a) Taxa datorata se stabileste pe baza valorii lucrarilor de constructie declarate de persoana care  solicita autorizatia 

de construiré si se plateste inainte de emiterea acesteia; 

b) Pentru taxa prevazuta la pct.(3) si (4), valoarea reala a lucrarilor de constructie nu poate fi mai mica decat valoarea 

impozabila a cladirii stabilita conform Legii nr.227/08.09.2015, privind Codul Fiscal, art.457; 

c) In termen de 15 zile de la data finalizarii lucrarilor de constructie, dar un mai tarziu de 15 zile de la data la care 

expira autorizatia respectiva, persoana care a obtinut autorizatia trebuie sa depuna o declaratie privind valoarea 

lucrarilor de constructie la compartimentul de speciaitate ai autoritatii administratiei publice locale; 

d) Pana in cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care se depune situatia finala privind valoarea lucrarilor de 

constructii, compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale are obligatia de a stabilii taxa 

datorata pe baza valorii reale a lucrarilor de constructie; 

e) Pana in cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei 

publice locale a comunicat valoarea stabilita pentru taxa, trebuie platita oricediferenta de taxa datorata de catre 

persoana care a primit autorizatia sau orice diferente de taxa care trebuie rambursata de autoritatea administratiei 

publice locale. 

(14) Taxa pentru eliberarea autorizatiei sanitare de functionare este de 20 lei. 

(15) Taxa pentru eliberarea atestatului de producator este de 80 lei. 

(16) Taxa pentru eliberarea carnetului de comercializare a produselor din sector agricol  80 lei. 

(17) Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri, detinute de 

consiliile locale este de 32 lei. 

 

 CAP. IX  TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECALAMA SI PUBLICITATE 



  

Taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate                                                                       lei/mp sau fractiune de mp 

a) in cazul unui afisaj situat in locul in care persoana desfasoara o activitate economica                 32 lei , inclusiv 

b) in cazul oricarui alt panou, afisaj sau structura de afisaj pentru reclama si publicitate                 23 lei, inclusiv 

 

               CAP.X  Impozitul pe spectacule 

 Art. 1 Cote si valori impozabile 

(1) Impozitul pe spectacole se calculeaza prin aplicarea cotei de impozit la suma incasata din vanzarea biletelor de intrare si a 

abonamentelor. 

(2) Cota de impozit se determina dupa cum urmeaza: 

a) in cazul unui spectacol de teatro, ca de exemplu o piesa de teatro, balet, opera, opereta, concert filarmonic sau alta manifestare 

muzicala, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice competitie sportiva interna sau internationala, cota de 

impozit este de 2%; 

b) in cazul oricarei alte manifestari artistice decat cele enumerate la lit. a), cota de impozit este egala cu 5%. 

ART.2 Obligatii 

(1) Persoanele  care datoreaza impozitul pe spectacole stabilit in conformitate cu cele de mai sus prezentate, au obligatia de a depune o 

declaratie la Serviciul Public de Impozite, Taxe si alte Venituri ale Bugetului local Ciocarlia, pana la data stabilita pentru fiecare plata 

a impozitului pe spectacole. 

(2) Impozitul pe spectacole se plateste lunar pana la data de 10 inclusiv, a lunii urmatoare celui in care a avut loc spectacolul. 

 

 

                                               

  CAP. XI                       TAXE EXTRAJUDICIARE DE TIMBRU 

     Extras din norma juridical                                                                                                                                 Taxa, in lei 

1. Adeverinte                                                                                                                                                                     2 

    2. Eliberarea certificatelor de proprietate asupra animalelor, pe cap de animal                                                               X 

      - pentru animale sub 2 ani                                                                                                                                                2 

      - pentru animale peste 2 ani                                                                                                                                             2 

    3. Certificare (transcrierea)transmisiunii proprietatii asupra animalelor, pe cap de animal, in bilete de proprietate 



      - pentru animale sub 2 ani                                                                                                                                                2 

      - pentru animale peste 2 ani                                                                                                                                             5 

    4. Taxa certificat de atestare fiscala                                                                                                                                   4 

    Taxe de inmatriculare a autovehiculelor si remorcilor, autorizate provizorie de circulatrie si autorizate de citculatie pentru probe                                                    

    1.Taxa de inmatriculare permanenta sau temporara a autovehiculelor si remorcilor: 

    a) autovehicule si remorci cu masa totala maxim autorizata de pana la 3500 kg inclusiv                                              60 

    b) autovehicule si remorci cu masa totala maxim autorizata mai mare de 3500 kg inclusiv                                        145 

    2.Taxe de autorizare provizorie a circulatiei autovehiculelor si remorcilor neinmatriculate permanent sau temporar    9 

    3. Taxe de autorizare a circulatiei pentru probe a autovehiculelor si remorcilor                                                          414 

 

 

 

CAP.XII  TAXE LOCALE 

 

  

1.Taxa chirii spatii comerciale                                             5 lei/mp/luna 

2.Taxa chirii teren cu destinatie spatii comerciale               0,0033 lei/mp/zi 

3.Taxa chirii farmacie si stomatologie                               11 lei/luna 

4.Taxa chirii spatiu de locuit                                              13 lei/luna 

5.Taxa inchiriere camin cultural mare din Ciocirlia                                      

    - nunti                                                                            500 lei 

    - botezuri                                                                       500 lei 

    - baluri                                                                           500 lei 

6. Taza inchiriere camin cultural mic din Ciocirlia 

    - nunti                                                                            250 lei 

    - botezuri                                                                       250 lei 

    - baluri                                                                           250 lei 

7. Taza inchiriere camin cultural Ciocirlia de Sus 

    - nunti                                                                            250 lei 



    - botezuri                                                                       250 lei 

    - baluri                                                                           250 lei 

8. Taxa pentru depozitarea gunoaielor, deseurilor menajere a comunei 

    - pentru agenti economici                                                11 lei 

    - pentru S.C. Ameropa,  filiala Siloz Ciocirlia              275 lei 

9. Taxa vanzari stradale  

    - marfuri generale cu transport auto                                17 lei 

    - marfuri generale fara transport auto                               3 lei 

10. Taxa Xerox                                                                      0,35 lei 

11. Taxa contract arenda                                                        1 leu 

12. Taxa viza certificate de producator                               10 lei 

13. Taxa autorizatie de functionare pe raza comunei Ciocirlia, pe domenii de activitate: 

    - magazine mixt                                                               29 lei 

    - I.C.I.L.                                                                           72 lei 

    - punct colectare fier vechi                                              43 lei 

    - alte activitati                                                                  29 lei 

14. Taxa apa: 

      - consumatori : -S.C. Stelacer Stejaru S.A. - 1,8 lei mc; 

                               -S.C. Cilacer Ciocirlia S.A  - 1,8 lei mc. 

      - consumata pe islaz:  - bovine/luna  - 2 mc / luna/buc x 1,8 lei/luna; 

                                          - ovine/luna    - 0,2 mc / lua/buc x  1,8 lei/luna. 

15. Taxa buldoexcavator: 

     - taxa persoane fizice din comuna Ciocirlia                                      =   50 lei/ora; 

     - taxa persoane juridice din comuna Ciocirlia                                   =   60 lei/ora; 

     - taxa persoane fizice din alte localitati                                             = 110 lei/ora; 

     - taxa persoane juridicee din alte localitati                                        = 150 lei/ora; 

     - taxa persoane fizice care solicita utilajul mai mult de 3 zile           =   90 lei/ora; 

     - taxa persoane juridice care solicita utilajul mai mult de 3 zile        = 100 lei/ora. 

 

 

PRESEDINTE,                                                                                 SECRETAR, 



 

 

 

 

 

 


